CONSORZIO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA

istituito ai sensi del D.P.R.S. del 23-5-1997

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale

(D.P. Reg. Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 178 DEL 30 settembre 2024

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria alle opere pubbliche di Bonifica. Esercizio 2023- 3^ perizia di data 17 settembre 2024 di € 55.388,00. Approvazione.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno recute (30) del mese di sette, in Palermo, presso i locali del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale siti nella via G.B. Lulli n. 42 il sottoscritto Direttore Generale, dott. Giovanni Tomasino, nominato con delibera n. 4 del 26 ottobre 2017 con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione,

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933, n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n. 5;

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n. 5 che prevede l'istituzione del Consorzi di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 13 e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 – Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, art. 13; VISTA la deliberazione commissariale n. 1 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione:

VISTA la delibera n. 7 del 3 novembre 2107 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 dell'1° luglio 2020 con la quale il periodo transitorio, già istituito con la citata deliberazione n. 5 del 30 ottobre 2017, è stato prorogato fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica;

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Consorzi di Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza:

VISTO il D.R.S. n. 6040 del 13 agosto 2024 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2025-2027;

PREMESSO che:

- il Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta gestisce un acquedotto rurale per la distribuzione d'acqua destinata al consumo umano a circa 3.000 utenze, con una popolazione rurale stimata di circa 12.000 unita;
- -per compito istituzionale il Consorzio deve provvedere, alla manutenzione ordinaria delle Opere Pubbliche di Bonifica in esercizio:
- il Consorzio ha sempre eseguito i lavori di manutenzione ordinaria in amministrazione diretta disponendo delle maestranze necessarie per l'esecuzione dei lavori;

- i lavori di manutenzione da eseguire consistono essenzialmente in riparazione varie e sostituzioni di apparecchiature idrauliche, interventi di ripristino di condotte a causa di rotture, sostituzione di brevi tratti di tubazione vetuste e ammalorate;
- per l'esecuzione dei suddetti lavori necessita acquisire noli a caldo di macchine operatrici, forniture di tubazioni, apparecchiature idrauliche, sabbia, profilati in ferro, piccoli attrezzi di lavoro e materiale vario di consumo;
- con determina del Direttore Generale n. 2/2024, è stata disposta l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria alle opere pubbliche di bonifica in amministrazione diretta e nominato il geom. Eugenio Sorce R.U.P., progettista e direttore dei lavori;

VISTA la prima perizia per l'esecuzione dei lavori di manutenzione alle OO.PP di bonifica del 31 gennaio 2024 dell' importo complessivo di € 39.991,60, nonché la seconda perizia di data 8 luglio 2024 dell'importo complessivo di € 20.630,20, le cui somme risultano completamente impegnate; RAVVISATA la necessità di redigere una 3^ perizia;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

VISTA la perizia redatta dal progettista geom. Eugenio Sorce in data 17 settembre 2024 costituita da relazione tecnica illustrativa, corografia, stima dei lavori, elenco descrittivo delle voci, dichiarazione di presa visione dei luoghi, verbale di validazione ed avente il seguente quadro economico;

-per forniture e noli

€ 45.400,00

- per IVA il 22% di € 34.700.00

€ 9.988,00

Sommano

€ 55.388,00

ATTESO che il progetto redatto dal progettista geom. Eugenio Sorce in data 17 settembre 2024 è conforme ai requisiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023, le specifiche tecniche e le modalità di esecuzione e le previsioni progettuali appaiono idonee alle finalità dei lavori da eseguire;

RAVVISATA la necessità di approvare la 3^ perizia dei "Lavori di manutenzione ordinaria alle opere pubbliche di bonifica per l'esercizio 2024, redatta dall'ufficio tecnico del Consorzio in data 17 settembre 2024 per un importo complessivo di € 55.388,00 di cui € 45.400,00 per lavori, forniture e noli ed € 9.988,00 per I.V.A. al 22%;

VISTA la proposta di determinazione del Capo Settore dell'Area Tecnica acquisita agli atti dell'Ente;

DETERMINA

- di approvare la perizia dei "Lavori di manutenzione ordinaria alle OO.PP. redatta dal progettista geom. Eugenio Sorce il 17 settembre 2024 costituita da relazione tecnica illustrativa, corografia,

stima dei lavori, elenco descrittivo delle voci, dichiarazione di presa visione dei luoghi, verbale di validazione e con il seguente quadro economico;

-per forniture e noli

€ 45.400,00

- per IVA il 22% di € 34.700,00

€ 9.988,00

Sommano

€ 55.388,00

- di impegnare sul cap. 450 del bilancio consortile esercizio finanziario 2023 la spesa di € 55.388,00

VISTO

di regolarità amministrativa e contabile

Il Dirigente amministrativo (D.ssa Cettina Scannella) IL DIRETTOKE GENERALE (Dott. Gioyanni Tomasino)

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta - Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale - il giorno CA. Otto M. 2024

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI (d.ssa Oriana Paternò)